
 

 
 

 
 

 

 

All’Albo Pretorio On Line 

 Al Sito Web dell’Istituzione Scolastica - Area PNRR 

Agli atti 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023). 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 comma 1, lettera b), 

del D.Lgs n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per un importo 

contrattuale di €    21.993,44,00 (oltre IVA) pari a € 26.832,00 (IVATO). 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-35514 

 

CUP: I74D23002700006 

 

PRESTAZIONI:  

- N.6 Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

- N. 5 Laboratori di formazione sul campo 

 

INDIVIDUAZIONE DELLA DITTA AFFIDATARIA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 

Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le 

forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 





 

 
 

 
 

 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

PRESO ATTO degli esiti dell’indagine di mercato; 

 

VISTA la presentazione dei servizi della ditta Medaarch S.r.l. s.p.t., acquisita al prot. n. 8225 del 

14/11/2024; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77»;  

 

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;  



 

 
 

 
 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 

generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 

Ministero dell’istruzione; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori 

uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate 

le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 

7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse 

destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

 



 

 
 

 
 

 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure 

di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 

ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 

dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 

Indicazioni attuative”; 

 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante  

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 

Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;  

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – 

Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 

richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;  



 

 
 

 
 

 

 

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza;  

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

CONSIDERATA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del 

PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito N. 66 del 12 aprile 2023 recante “Decreto 

di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

‘Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico’ 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – ‘Potenziamento dell’offerta 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università’ del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. N. 66 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 42.720,79 in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR; 

 



 

 
 

 
 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adesione ai progetti PNRR; 

 

VISTO il progetto presentato in data 02/02/2024, dal titolo: “FORMARSI PER FORMARE”; 

 

CONSIDERATO che per il progetto di Istituto “FORMARSI PER FORMARE” relativo alla linea 

di investimento 2.1 è stato generato il CUP: I74D23002700006e che il progetto è stato inserito in 

piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – prot. n° 21128 

del 18/02/2024; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, approvato in data 01/02/2024 con 

delibera n. 84; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1638 del 07/03/2024 dell’importo finanziato pari 

a € 42.720,79; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 20/12/2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 11/12/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la delibera n.84 del Consiglio d’Istituto del giorno 01/02/2024 di approvazione del 

programma annuale 2024; 

 



 

 
 

 
 

 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione scolastica ai fini della candidatura; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0021128 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la necessità di individuare un operatore economico specializzato a rendere servizi che saranno 

oggetto di affidamento tramite piattaforma MePA per la realizzazione del progetto de quo, 

 

VISTO che l’obiettivo evidenziato nella proposta progettuale è quello di realizzare percorsi formativi 

per il personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in 

coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu. 

 

CONSIDERATO che gli ambiti tematici della formazione inseriti nel progetto sono i seguenti: 

1. Gestione didattica e tecnica degli ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi 

strumenti tecnologici e dei laboratori, in complementarietà con scuola 4.0 

2. Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con 

l’utilizzo delle nuove tecnologie 

3. Cybersicurezza, utilizzo sicuro della rete internet e prevenzione del cyberbullismo 

4. Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 

5. Insegnamento dell’educazione civica digitale e dell’educazione alla cittadinanza digitale 

e utilizzo consapevole delle tecnologie digitali da parte degli studenti 

6. Digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle 

competenze digitali del personale ATA 

 

TENUTO CONTO della necessità di individuare una azienda specializzata nella fornitura dei servizi 

di formazione finalizzati allo sviluppo delle tematiche sopra descritte e che soddisfi pienamente il 

fabbisogno dell’istituzione scolastica connesso all’iniziativa progettuale in oggetto;  



 

 
 

 
 

 

 

VERIFICATO che la società MEDAARCH S.r.l. s.p.t. costituisce azienda affermata nel settore della 

formazione digitale dedicata al settore Scuola, e destinata sia ad alunne/i che a docenti o, in generaler, 

al personale scolastico;  

 

PRESO ATTO che la società MEDAARCH S.r.l. s.p.t. non costituisce l’affidatario uscente, nel 

precedente affidamento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del 

principio di rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 

129/2018; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 18/04/2024 con la quale, ad ogni buon conto, il 

Consiglio di Istituto autorizza il Dirigente Scolastico a procedere in autonomia ad affidamenti di 

lavori, servizi e forniture superiori ad € 10.000; 

 

VISTO l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non 

presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è 

neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 



 

 
 

 
 

 

 

DECRETA 

 

Di individuare l’Operatore Economico: 

 

MEDAARCH S.r.l. s.p.t., avente sede legale in Viale F. Crispi n.14 – Cava de’ Tirreni (SA), con 

P.IVA 05443180657, quale destinatario della Proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa 

diretta sul MePA per l’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in 

oggetto.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ester Senatore 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 

 s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2024-11-18T14:49:28+0100
	SNTSTR63A70C361A




